
 

Servizio di distribuzione, misura e vendita di gas propano liquido (G.P.L.) a
mezzo di reti canalizzate presso le aree S.A.E. non metanizzate - Atto di indirizzo

1. D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  DICIASSETTE del mese di LUGLIO alle ore 12:50 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. PETRUCCI STEFANO VICESINDACO ASSENTE

Atto n. 101 del 17-07-2019

N.

3. VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
che in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Accumoli e dei Comuni limitrofi è stato
colpito alle ore 3.36 da un terremoto di notevole magnitudo e da successive scosse di forte
intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone
e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre 2016, di intensità ancora maggiore, hanno
provocato ingenti nuovi crolli e interruzioni della viabilità comunale, lasciando le vie di
comunicazione ingombre di macerie e detriti in numerosi punti ed isolando i centri abitati;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile
ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

RICHIAMATA, in particolare,
l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 388 del 26 agosto 2016,
ad oggetto: “primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016”, che al comma 2 dell’art. 1 dispone che i soggetti competenti assicurano l’espletamento:

degli interventi necessari volti ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso,
assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla
messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a
persone o a cose;

VISTE le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016,
n. 389 del 28 agosto 2016, n. 391 del 1 settembre 2016, n. 392 del 6 settembre 2016, n. 394
del 19 settembre 2016, n. 396 del 23 settembre 2016, n. 399 del 10 ottobre 2016, n. 489 del
20 novembre 2017;

VISTO l’art. 1 comma 988 della Legge 30/12/2018 n. 145 concernente “Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che ha
prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2019;

DATO ATTO che
la Regione Lazio, in qualità di Soggetto Attuatore, ha provveduto alla realizzazione delle
soluzioni abitative di emergenza (S.A.E.), in cui sono stati temporaneamente ricollocati i
cittadini e delle relative opere di urbanizzazione;

le aree S.A.E. di Tino, Poggio d’Api, Roccasalli, Macchia e Terracino sono alimentate con il
G.P.L.;

con Determinazione dell’Area III – Lavori pubblici, S.P.L. e Ambiente n. 40 del 30/05/2018 è
stato aggiudicato in via definitiva il servizio in concessione di “distribuzione, misura e vendita di
GPL a mezzo di reti canalizzate presso le aree S.A.E. non metanizzate di Terracino, Macchia,
Tino, Poggio d'Api e Roccasalli” alla ditta BRIONGAS S.r.l., con sede in via Giovanni Pascoli, 2/B
- 63083 Appignano del Tronto (AP), con un prezzo di fornitura del GPL di  2,277 €/mc. oltre
IVA al lordo delle agevolazioni all’uopo previste ed applicabili, corrispondente ad un ribasso del
31,00 % sul prezzo di fornitura del G.P.L. posto a base di gara pari a 3,30 €/mc;



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 04/04/2018, con la quale è stata
demandata al Responsabile dell’Area III - Lavori pubblici, S.p.l. e Ambiente la predisposizione
degli atti relativi all’individuazione di un nuovo soggetto affidatario del servizio di distribuzione,
misura e vendita del G.P.L. a servizio delle aree S.A.E. delle citate frazioni, stabilendo, al
contempo, che la concessione del servizio fosse a titolo gratuito;

RICHIAMATA
la Determinazione n. 28 del 16/04/2018, con la quale è stata indetta una procedura negoziata,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento in
concessione del servizio, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.
95 comma 4 lett. a) e b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso sul
prezzo di fornitura del G.P.L. posto a base di gara;

la Determinazione n. 40 del 30/05/2019 con la quale è stato aggiudicato il servizio di
distribuzione, misura e vendita di GPL a mezzo di reti canalizzate presso le aree S.A.E. non
metanizzate di Terracino, Macchia, Tino, Poggio d'Api e Roccasalli alla ditta BRIONGAS S.r.l.,
con sede in via Giovanni Pascoli, 2/B - 63083 Appignano del Tronto (AP), al prezzo di fornitura
del GPL di  2,277 €/mc. oltre IVA al lordo delle agevolazioni all’uopo previste ed applicabili,
corrispondente ad un ribasso del 31,00 % sul prezzo di fornitura del G.P.L. posto a base di
gara pari a 3,30 €/mc;

VISTO il contratto Reg. n. 2/2018 stipulato con la ditta, sottoscritto in data 04/07/2018, per la
durata di 12 mesi, in scadenza il 04/07/2019;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 del richiamato contratto, la durata della concessione è
prorogabile per il tempo strettamente indispensabile alla conclusione delle procedure
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, presuntivamente stimato in tre mesi
(dal 04/07/2019 al 30/09/2019);

DATO ATTO CHE con Determinazione n. 33 del 28/06/2019 è stata disposta una proroga
tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., del contratto Reg. n.
2/2018 di concessione del servizio di distribuzione, misura e vendita di GPL a mezzo di reti
canalizzate presso le aree S.A.E. non metanizzate di Terracino, Macchia, Tino, Poggio d'Api e
Roccasalli, stipulato con la ditta BRIONGAS S.r.l., con sede in via Giovanni Pascoli, 2/B - 63083
Appignano del Tronto (AP), fino al 30/09/2019 alle medesime condizioni del contratto in corso;

PRESO ATTO dell’impossibilità di sospendere il servizio, che deve comunque essere garantito;

RITENUTO
nelle more della predisposizione degli atti di gara da parte dell’Ufficio competente, vista la
condizione emergenziale in cui versa il territorio e al fine di agevolare l’individuazione del
nuovo soggetto, di fornire specifici indirizzi stabilendo in particolare che

il canone concessorio sia a titolo gratuito;-
la durata delle concessione sia almeno triennale;-
la manutenzione ordinaria e straordinaria, per tutta la durata della concessione,-
sia a cura e spese del concessionario;

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 11 Delibera 252/17 della AEEGSI, le agevolazioni
per la fornitura di gas diversi dal naturale distribuiti a mezzo di reti canalizzate, come nel caso
delle richiamate aree S.A.E., si applicano a utenti connessi a reti canalizzate gestite in



affidamento dagli enti locali da esercenti che svolgano l’attività di distribuzione, misura e
vendita dei gas a mezzo di reti canalizzate come definita nel TIUC;

PRESO ATTO
che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs. n. 267/2000;

con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA

Di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;1.
Di fornire all’Area III – Lavori Pubblici, S.p.l e Ambiente, nelle more della2.
predisposizione degli atti di gara, vista la condizione emergenziale in cui versa il
territorio e al fine di agevolare l’individuazione del nuovo soggetto, specifici indirizzi
stabilendo in particolare che

il canone concessorio sia a titolo gratuito;-
la durata delle concessione sia almeno triennale;-
la manutenzione ordinaria e straordinaria, per tutta la durata della concessione,-
sia a cura e spese del concessionario;

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, a seguito di3.
successiva separata votazione unanime favorevole, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000



Oggetto: Servizio di distribuzione, misura e vendita di gas propano liquido (G.P.L.) a mezzo
di reti canalizzate presso le aree S.A.E. non metanizzate - Atto di indirizzo

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 17-07-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Laura GUIDOTTO

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 17-07-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      19-07-2019      al      03-

08-2019

N. Reg. 703

Lì, 19-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è divenuta eseguibile:
Il 17-07-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 17-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


